Destructa itaque probabilitate numeros dividendi in infinitum arithmeticæ; tanto magis Physicorum quorundam dogma, materiam in infinitum esse divisibilem, corruit & exploditur.

Quod in hoc Programmate, occasione dominii creaturarum, hominibus a Deo T.O. M. concessi, ex doctrina materiae finitate sum demonstraturus.

Finitas nempe materia terminum extensionis designat, quo quævis alia extensio sive possibilis, sive intelligibilis removetur, atque negatur. Cum enim una materia pars aliam removeat, ac una extra aliam constituta sit, nulla earum in infinitum extensa esse potest; sed pars quælibet propriæ suæ extensionis terminos habere, & esse debet finita; quia in infinitum aliud extra se non admittit, & quod terminos habet, finitum sit, necesse est.

Ex qua partium materiae finitate sequitur totius molis  
materiae finitas. Nam totum, id omne, quod habet, partibus  
suis debet, nec plus esse potest in toto, quam in partibus fuit,  
ac proin tota materiae substantia coagmentata ex partibus, quae  
singulae finitae sunt, finita esse atque extensionis suarum terminos  
habere debet.

Quamobrem ubi definivimus finitatem materiae, terminum  
ejus extensionis designare, quo quavis alia extensio sive  
possibilis sive intelligibilis removeatur, rationem positionis  
ipsa experientia explicat ac confirmat.

Nam ubi fons ab Augustissimo Rege nostro FRIDERICO  
AUGUSTO cognominatus prope urbem Radebergam situs,  
ex monte satis alto, per cryptam ducentarum quinquaginta  
orgyarum longam, effossamque profluens, *jussu Regis Clementissimi* ame,  
ratione suarum qualitatum sciscitandus, ac  
analyse physice & chymicæ subjiciendus erat, qualem experientissimi Physici ac Medici quidem publicis scriptis,  
tanquam inutilem, minus sanam & nocivam aquam rejecerunt  
ac detestati sunt, id quod binis meis de hoc balneo editis  
Tractatibus confutavi, particulas vitrioli martis solares, quas  
in eo praesentes esse negabant ac pernegabant, clare & ad oculum,  
& quidem copiosas, per affusionem contrariorum atque  
præcipitationem aliasque enchireses demonstravi. Frustrumque harum aquarum medicatarum An. M D C C X X V I I I .  
prima vice ipse Rex Clementissimus percepit cum euphoria,  
de quo Deo laus sit & gloria, & quo successu felici qvivis  
subditus adhuc gaudet & latatur.

Minimæ ferme erant undulantes particulæ martiales  
vitriolicæ in aquis istis Radebergenibus quoque dispersæ, &  
extenuatæ, levique adminiculo haud observabantur. Interim  
extensionis suarum terminum habent. Quapropter adminiculis  
adhibitis compulsa atque collecta hæc minimæ indo-  
lem suam, genusque probarunt ac prodiderunt.